Sitzungsvorlage Bau-, Grundstticks- und Umweltausschuss offentlich

am 15.01.2020

Vorlagen-Nr.: 3/010/2020

Berichterstatter: Karl, Andreas

Betreff: Altstadt Dinkelsbihl - Umristung Stra3enbeleuchtung auf LED

Sachverhaltsdarstellung:

Die kontinuierliche Umristung der Beleuchtung im 6ffentlichen Raum auf LED und der damit ver-
bundenen Reduzierung des Stromverbrauches bzw. Kohlendioxids, soll nun auch bei der Stra-
Benbeleuchtung in der Dinkelsbihler Altstadt umgesetzt werden.

Nachdem Uber einen langeren Zeitraum nach der passenden Technik gesucht wurde, ist nun seit
einiger Zeit ein passendes Leuchtmittel am Markt erhéltlich, welches optisch in das historische
Abendbild passt. Die Vorstellung der ,Neuen Leuchte® soll im Rahmen eines Ortstermins in der
Dr. Martin-Luther-Stral3e héhe Spitalhof erfolgen.

Nachdem die Leuchten zur technischen Umristung demontiert werden und die Glaser durch
neue Spezialglaser ersetzt werden, ist eine Grundsanierung (neuer Anstrich) zwingend anzura-
ten.

Fur die aktuell bestehenden ca. 210 Altstadtleuchten fallen Kosten in Hohe von rund 140.000€
an.

Mittel durch ein Férderprogramm sind aufgrund der hohen notwendigen Eigenleistung nicht ab-
rufbar.

Die Stromersparnis betragt, bei den aktuellen Strompreisen, rund 13.000€ pro Jahr. Eine CO;
Ersparnis von 73,4 t pro Jahr ist der Beitrag fiir die Umwelt.

Unabhangig von diesem Sanierungsprogramm wird zukUinftig, punktuell im Rahmen von Bau-
mafinahmen, die Beleuchtung den Bedirfnissen angepasst.

Die MalRnahme soll in den nachsten 2-3 Jahren umgesetzt werden.

Haushaltsrechtliche Vermerke:
1. Die Gesamtausgaben der MafRnahme/Vergabe betragen 140.000.€

2. Haushaltsmittel vorhanden: ja/nein 0,00 € bei HSt.:

3. Die uber-/au3erplanmafige Ausgaben in Héhe von 0,00 € werden gedeckt durch:
- Einsparungen bei HSt.:
- Mehreinnahmen bei HSt.
- Veranschlagung im Nachtragshaushalt 20

Vorschlag zum Beschluss:

Mit der Umristung der historischen Altstadtleuchten besteht Einverstandnis.
Die Kosten fur die Ertichtigung der Leuchten wird ca. 140.000.-€ betragen.
Die MalRnahme soll in den nachsten 2 — 3 Jahren umgesetzt werden.

Seite 1von 1



	gremium
	Ostatus
	Datum
	Beratungsfolge
	FLD_VONAME
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Text18
	Text19
	Text20
	Text21
	Text24
	Text25
	Beschlußvorschlag
	Beschluß

